Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020052700031

31

Nº 100, quarta-feira, 27 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 319, DE 25 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução TSE nº 23.418, de 16 de dezembro de 2014,
resolve: resolve:

Art 1º dispensar o Doutor Sandro Nunes Vieira, Juiz Federal do Tribunal
Regional Federal da 4- Região, das funções de Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro Luís
Roberto Barroso.

Art 2º designá-lo para exercer as funções de Juiz Auxiliar no Gabinete da
Presidência.

Min. LUÍS ROBERTO BARROSO

PORTARIA Nº 320, DE 25 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução TSE nº 23.418, de 16 de dezembro de 2014,
resolve: resolve:

Art 1º dispensar o Doutor Danilo Gomes Sanchotene, Juiz Federal do Tribunal
Regional Federal da 4- Região, das funções de Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro Luís
Roberto Barroso.

Art 2º designá-lo para exercer as funções de Juiz Auxiliar no Gabinete da
Presidência.

Min. LUÍS ROBERTO BARROSO

PORTARIA Nº 328, DE 26 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

nomear HENRY CAVALCANTE LOPES, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Registros
Partidários, Autuação e Distribuição, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-Geral da
Presidência.

Min. LUÍS ROBERTO BARROSO

PORTARIA Nº 329, DE 26 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

nomear RAFAEL CAMPOS SOARES DA FONSECA, do Quadro de Pessoal do
Supremo Tribunal Federal, cedido para este Tribunal, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Escola Judiciária Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral.

Min. LUÍS ROBERTO BARROSO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 332, DE 22 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Planejamento e
Programação Orçamentária e Financeira, da Secretaria de Orçamento e Finanças:

I - Dispensar HUGO ONOFRE DOS SANTOS SILVA, matrícula S069838, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar BÁRBARA CRISTINA MENDONÇA DO NASCIMENTO, matrícula
S066626, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da
dispensa de Hugo Onofre dos Santos Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 198, DE 26 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 26, de 22/5/2020, da Secretaria
da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, resolve:

Designar o servidor JOAQUIM OTAVIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, código 39079,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
5, nível FC-5, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 4, nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 10.272.928, DE 25 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0011773-
74.2016.4.01.8000, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 566, publicado no DOU de 16/6/2016, Seção 2, pág. 56,
que concedeu aposentadoria ao servidor AUGUSTO CÉSAR DA SILVA RAMOS, Analista
Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
excluir: "...e art. 193 da Lei 8.112/90 (redação original).".

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.273.349, DE 25 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe

0008141-06.2017.4.01.8000, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 379, publicado no DOU de 2/5/2017, Seção 2, pág.

87, que concedeu aposentadoria ao servidor PEDRO MARTINS PIMENTEL, Analista

Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,

para excluir: "...e art. 193 da Lei 8.112/90 (redação original).".

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.269.914, DE 22 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0009951-
11.2020.4.01.8000, resolve:

EXONERAR a servidora GRAZIELA MARIA PICININ, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do cargo em comissão, Código CJ-2,
de Assessor Técnico II da Assessoria da Exma. Sra. Desembargadora Federal Maria do
Carmo Cardoso.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.269.927, DE 22 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0009951-
11.2020.4.01.8000, resolve:

NOMEAR o servidor MARCOS AURÉLIO DE BRITO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão,
Código CJ-2, de Assessor Técnico II da Assessoria da Exma. Sra. Desembargadora Federal
Maria do Carmo Cardoso, em decorrência da exoneração de Graziela Maria Picinin.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.300.355, DE 26 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007389-
97.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, o candidato ADRIANO CLAUDINO ARAUJO, aprovado no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para
exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da
Seção Judiciária de Goiás, em decorrência da aposentadoria de Regina Ferreira
Guimarães.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.300.444, DE 26 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007386-
45.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, a candidata THAYANNE MACHADO PEREIRA PINHEIRO, aprovada no 7º
Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com
o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária de Rondônia, em decorrência da aposentadoria
de Francisco Joanio do Carmo Pinto.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.300.584, DE 26 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007374-
31.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, a candidata RAQUEL MERCIA DA SILVA BORGES, aprovada no 7º Concurso
Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o
CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do Acre, em decorrência da aposentadoria de
Maria Socorro Moraes Sales Palu.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.301.503, DE 26 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007385-
60.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, a candidata NAYARA DA PAZ NOBREGA, aprovada no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para
exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da
Seção Judiciária do Piauí, em decorrência da aposentadoria de Andrea Mouta Rocha.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.302.567, DE 26 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007384-
75.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, o candidato RODRIGO DE MOURA LARAS, aprovado no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para
exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de
Justiça Avaliador Federal, Nível Superior, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Pará, Subseção Judiciária
de Itaituba, em decorrência da aposentadoria de Juarez Pereira dos Santos.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.302.580, DE 26 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0007375-16.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, e de acordo com a Lei 12.990/2014, c/c a Resolução 203/2015-CNJ, o
candidato MAURICIO DA SILVA E SILVA, aprovado no 7º Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para exercer o
cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Sede da Seção Judiciária do Amapá, em decorrência da aposentadoria de José James
Dias Coelho.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
geronymo.costa
Retângulo